[bookmark: _GoBack]《镇赉县人民政府关于抹牛地、夹心地、边角地条件认定及分解确权实施工作的指导意见》政策解读

现将《镇赉县人民政府关于抹牛地、夹心地、边角地条件认定及分解确权实施工作的指导意见》（镇政发(2025)2号）（以下简称《指导意见》）的有关政策情况解读如下：
1、 制定背景
依据目前吉林省水利水电工程建设征地移民实践及省内已实施的同类工程，为依法做好我县水利水电工程建设征地移民工作，保障土地所有权人的合法权益，结合我县实际制定了本方案。
二、起草过程
结合我县近年来水利水电工程的实际情况，并广泛征求各部门意见，通过了合法性审查，经县政府常务会议、县委常委会会议审议通过后印发实施。
三、主要内容
本《指导意见》共分为九个部分。明确了适用范围、实施依据、实施主体、工作要求、影响地处理范围及原则、列入补偿范围需提供的成果、工程处理和流转措施、兑现补偿、监督检查有关规定。
四、主要特点
一是土地所有权人可以选择货币补偿，也可以选择流转。
二是为保障土地所有权人的权益，维护社会稳定，更好地体现党和政府的关怀，对符合要求的群体给予补偿。

镇赉县水利局
2025年4月18日